1

证券代码：600884        证券简称：杉杉股份       公告编号：临 2022-041

宁波杉杉股份有限公司

关于2022年度日常关联交易全年额度的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 2022年度，宁波杉杉股份有限公司（下称“公司”）预计在关联方浙江稠

州商业银行股份有限公司（下称“稠州银行”）进行资金存储，预计存款余额不

超过50,000万元，利息收入不超过400万元。

 本次日常关联交易预计无需提交公司股东大会审议。

 对上市公司的影响：公司在稠州银行办理存款业务系在银行业金融机构

开展的正常的资金存储业务，存款利率按商业原则，比照非关联方同类交易的条

件确定，定价公允，不存在损害公司利益及股东利益的情形；未对关联方形成较

大依赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

2022年4月18日召开的公司第十届董事会第二十七次会议、第十届监事会第

十八次会议审议通过了《关于公司2022年度日常关联交易额度预计的议案》，同

意公司2022年度在关联方稠州银行进行资金存储，预计存款余额不超过50,000

万元，利息收入不超过400万元。关联董事庄巍先生回避表决，其他非关联董事

一致同意。

公司独立董事张纯义先生、徐衍修先生、仇斌先生和朱京涛先生同意上述日

常关联交易预计并就其出具事前认可声明及独立意见。独立董事认为：本次预计

发生的关联交易系公司日常生产经营活动的正常所需,存款利率按照商业原则，

比照非关联方同类交易的条件确定，关联交易定价公允，符合全体股东和本公司

的利益，对关联方以外的其他股东特别是中小股东无不利影响。本议案的审议程

2

序符合法律法规的相关要求。我们同意上述议案。

公司董事会审计委员会全体委员同意上述日常关联交易预计并一致认为：本

次预计发生的关联交易系公司日常生产经营活动的正常所需,存款利率按照商业

原则，比照非关联方同类交易的条件确定，关联交易定价公允，符合全体股东和

本公司的利益。

（二）2021年公司日常关联交易预计及实际发生情况

关联交易类别 关联人 2021年预计金额 2021年实际发生金额

公司在关联银行存款 稠州银行

2021年度，存款余额不超

过 50,000.00 万元，利息

收入不超过300.00万元。

2021 年度，最高存款余

额为 49,040.59 万元，

利息收入为 56.43万元。

公司控股子公司杉杉

能源向关联方出售商

品

福建常青

新能源

2021年度，出售商品发生

额不超过 20,000万元。

2021 年 1-8 月，实际发

生额为 1,293.33万元。

公司控股子公司杉杉

能源向关联方采购商

品

福建常青

新能源

2021年度，采购商品发生

额不超过 115,000万元。

2021 年 1-8 月，实际发

生额为 33,135.08万元。

公司控股子公司宁波

杉杉新材料科技有限

公司及其下属子公司

向关联方采购服务

内蒙古蒙

集新碳材

有限公司

2021 年 5 月至 2022 年 4

月，采购金额预计不超过

50,000万元。

2021 年 5 月至 2021 年

末 ， 实 际 发 生 额 为

21,778.72 万元。

公司控股子公司宁波

永杉锂业有限公司及

其下属子公司向关联

方出售商品

杉杉能源

及其下属

子公司

2021 年 6 月至 2022 年 5

月，出售商品发生额不超

过 80,000万元。

2021 年 6 月至 2021 年

末，实际发生额为 60.73

万元，主要系项目尚未

投产。

说明：因公司业务调整，公司正极材料业务子公司湖南杉杉能源科技股份有限公司（现

名称为“巴斯夫杉杉电池材料有限公司”，上表简称“杉杉能源”）自 2021年 9月起不再纳

入公司合并范围。

（三）本次日常关联交易预计

2022年度，公司将在稠州银行继续进行资金存储，预计存款余额不超过

50,000万元，利息收入不超过 400万元，存款利率比照非关联方同类交易的条

件确定。关联董事庄巍先生回避表决，其他 10名非关联董事一致同意。

二、关联方介绍和关联关系

3

企业名称：浙江稠州商业银行股份有限公司

类型：其他股份有限公司（非上市）

法定代表人：金子军

注册资本：350,000.00 万元人民币

成立日期：1987 年 06月 25日

主要股东：宁波杉杉股份有限公司、浙江东宇物流有限公司等

住所：浙江省义乌市江滨路义乌乐园东侧

经营范围：经营金融业务（范围详见银监局批文）

最近一个会计年度的主要财务数据：2021年底稠州银行总资产 2,960.46亿

元，净资产 233.07 亿元；2021年度实现营业收入 75.98亿元、净利润 18.47亿

元。（经审计的合并报表数据)

关联关系：公司持有稠州银行 7.06%股权。公司副董事长庄巍先生任稠州银

行董事。

三、关联交易主要内容和定价政策

公司与关联方稠州银行进行的资金存储及存款利率均按商业原则，比照非关

联方同类交易的条件确定，关联交易定价公允。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司在稠州银行办理存款业务系在银行业金融机构开展的正常的资金存储

业务，存款利率按商业原则，比照非关联方同类交易的条件确定，定价公允，不

存在损害公司利益及股东利益的情形。

公司主要业务、收入或利润来源未对该类关联交易形成严重依赖。

特此公告。

宁波杉杉股份有限公司董事会

2022年4月18日